
       
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 99  del  Reg. 

 

Data 11/09/2023 

OGGETTO: Affidamento incarico legale - Autorizzazione al Sindaco per la firma della 

procura avverso l’appello promosso da Banca Sistema s.p.a.  R.G. 253/2023 Corte di 

appello di Messina,   -   Assegnazione risorse. 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno undici del mese di Settembre alle ore 16:30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco 
X - Remoto 

 

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco 
X - Remoto 

 

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore 
X - Remoto 

 

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA      Assessore  
X - Remoto 

 

5) SCALISI MARCO                                              Assessore 
X - Remoto 

 

                                                                                  Totale 5 / 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X -  COPIA 

 



Proposta Area Amministrativa 

n.  42  dell‘11/09/2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che con Ordinanza del 09/03/2023 R.G. 1519/2019 repertoriata al n. 314/2023 resa dal Tribunale di 

Patti, sezione Civile, il Giudice si è definitivamente pronunciato rigettando la domanda proposta da Banca Sistema 

S.p.A. condannando la parte ricorrente al pagamento delle spese in favore del convenuto di €. 1.700,00, oltre il 

rimborso delle spese generali nella misura del 15% cpa ed iva come per legge se dovute; 

DATO ATTO che la da Banca Sistema S.p.A. contro la suddetta ordinanza ha promosso giudizio di appello iscritto 

al n. 253/2023 Corte di appello di Messina e la cui udienza è stata fissata per il 15/09/2023; 

RITENUTA la necessità di affidare apposito incarico legale al fine di rappresentare il Comune avverso            

l‘ appello promosso da Banca Sistema S.p.A; 

VISTO che all’ art. 4 comma 5 del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni 

all'Ente per la difesa e rappresentanza in giudizio approvato con Delibera C.C. n. 04 del 01/04/2023, è consentita la 

deroga all’ obbligo di attivazione di procedura nei casi di particolare e motivata urgenza; 

RITENUTO opportuno precisare che il Professionista incaricato dovrà, in ogni caso, impegnarsi ad 

applicare alla parcella la tariffa professionale minima consentita  di cui al D.M. n.147/2022  taabella 2; 

DATO ATTO che l’importo presunto da corrispondere al suddetto professionista per l’incarico, è 

quantificabile in €. 3.000,00; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento all'art. 107; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE: 

- le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

- le LL.RR. n°44/91, n° 7/92, n°26/93, n°32/94, n°23/97, n° 23/98 e n° 30/2000; 

- lo statuto comunale; 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1. DI DARE indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa, per le ragioni e le finalità espresse 

nella parte motiva cui si rinvia, di individuare  - ai sensi dell’art. 4 comma 5 del Regolamento per il 

conferimento di incarichi professionali a legali esterni all'Ente – professionista a cui affidare apposito incarico al 

fine di rappresentare il Comune di Floresta avverso appello promosso da Banca Sisteama S.P.A.; 

2. DI DARE MANDATO al Sindaco a rilasciare, in nome e per conto del Comune di Floresta, formale 

procura legale al suddetto professionista; 

3. DI ASSEGNARE per l’incarico in termini, la somma di €.  3.000,00; 

4. DI IMPUTARE la superiore spesa al cap 01.11.1.103.10016  imp.  del bilancio di previsione 

pluriennale 2023/2025; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare tutti gli atti gestionali 

conseguenti; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile con Funzioni Dirigenziali 

dell’area Amministrativa e al Responsabile dell’area Contabile per i provvedimenti di competenza; 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento attesa l'urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi 

dell'art. 12 - comma 2 della L.R. 44/91. 

Il Responsabile dell’Istruttoria               IL PROPONENTE Assessore 

   F.to   Santina Marzullo           F.to   Dott. Marco Scalisi  

 



 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di 3.000,00 con imputazione della stessa agli interventi bilancio 

indicati nella proposta di deliberazione succitata. Imp. 659. 

Lì  11/09/2023 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to    Dott. Carlo Cantali  

 
ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                        FAVOREVOLE 

 

Lì  11/09/2023                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        F.to   Marzullo Santina  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                                                   FAVOREVOLE 

 

 Lì 11/09/2023                                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                        F.to    Dott. Carlo Cantali  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

DELIBERA 

 

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 

effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 

motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. R. 3 

dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

 

            Il Segretario Comunale                   L' Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                                                              F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X E' stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  13.09.2023 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 28.09.2023 con il nr. cron. 561 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________          Il Segretario Comunale 

               ______________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X  - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

- E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 11/09/2023 

 

Timbro       Il Segretario Comunale 

                          F.to   Dott.   Andrea Calanni Macchio 

 

 
 

 

 


